
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/5

DATO ATTO CHE

il decreto dell'Assessore degli affari generali, personale e riforma della regione n. 3

prot. n. 71 del 10/01/2025 con il quale sono state conferite all' Ing. Riccardo Porcu le

funzioni di Direttore del Servizio interventi delle opere sanitarie, degli enti, bilancio

personale, sicurezza sui luoghi di lavoro e Osservatorio (SIS) della Direzione

generale dei Lavori Pubblici;

VISTO

la D.G.R. n. 26/17 del 14.05.2025 “Ripartizione delle tipologie e dei programmi in

categorie e macroaggregati ed elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge regionale 8 maggio 2025, n. 13 (Bilancio di previsione 2025-

2027)”, pubblicata sul BURAS n. 28 del 9 maggio 2025;

VISTA

la Legge regionale 8 maggio 2025, n. 13 "Bilancio di previsione triennale 2025

-2027";

VISTA

la Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12 "Legge di stabilità 2025";VISTA

Il decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ”Disposizioni in materia

diarmonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5maggio 2009,

n. 42”;

VISTO

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11;VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;VISTA

IL DIRETTORE

D.G.R. 30/49 del 05.06.2025 "Disposizioni in materia di lavori pubblici e sistema

idrico. Indirizzi per la concessione dei finanziamenti e destinazione risorse. Legge di

stabilità regionale 8 maggio 2025, n. 12, articolo 7". - Det. n. 1125 prot. n. 24060 del

09.06.2025 "Determinazione approvazione avvisi Pubblici. D.G.R. del 05 giugno

2025, n. 30/49". Rettifica avviso e determinazione delle modalità inerenti al controllo a

campione sulle istanze di finanziamento presentate per l'avviso pubblico relativo alla

creazione, ampliamento e messa in sicurezza dei cimiteri.

Oggetto:

08-01-00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
08-01-01 - Servizio interventi delle opere sanitarie, degli enti, bilancio, personale, sicurezza sui luoghi di lavoro e osservatorio (SIS)



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/5

in particolare gli allegati alla succitata Deliberazione della Giunta regionale n. 30/49

del 05.06.2025, di seguito elencati:

allegato 5 - Scheda definizione criteri per il finanziamento di interventi volti alla

creazione, ampliamento e messa in sicurezza dei cimiteri;

allegato 6 - Scheda definizione criteri per il finanziamento di interventi volti alla

riqualificazione dei centri urbani;

allegato 7 - Scheda definizione criteri per il finanziamento di interventi volti alla

riqualificazione degli edifici pubblici;

VISTI

la Deliberazione della Giunta regionale n. 30/49 del 05.06.2025 avente ad oggetto

"Legge di stabilità regionale 8 maggio 2025, n. 12 – Articolo 7, Disposizioni in materia

di lavori pubblici e sistema idrico. Indirizzi per la concessione dei finanziamenti", con

la quale sono stati approvati i criteri e le modalità di attribuzione dei finanziamenti per

la realizzazione degli interventi di cui trattasi, come meglio dettagliati nelle schede

allegate alla stessa deliberazione, e dato mandato ai competenti Servizi della

Direzione Generale dell'Assessorato dei Lavori Pubblici di procedere all'assunzione

degli atti conseguenti, compresa la predisposizione, approvazione e pubblicazione

dei relativi avvisi pubblici;

VISTA

l'art. 7, comma 1, lett. e) della Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12, che autorizza la

spesa di  euro 3.000.000 per ciascuno degli anni 2025, 2026 e 2027 per la

concessione di finanziamenti destinati alla creazione, ampliamento e messa in

sicurezza dei cimiteri;

VISTO

non sono pervenute al titolare del centro di responsabilità competente segnalazioni di

sussistenza di conflitto di interessi da parte del personale dipendente che ha

partecipato al procedimento in argomento (art. 7 del Codice di comportamento del

personale del sistema Regione e delle società partecipate della Regione autonoma

della Sardegna);

DATO ATTO CHE

il titolare del centro di responsabilità competente non si trova in conflitto di interessi ai

sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 e degli articoli e degli artt. 7, 15 e 19,comma 9 del

"Codice di comportamento del personale del sistema Regione e delle società

partecipate della Regione autonoma della Sardegna;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/5

allo stato attuale nella piattaforma S.U.S. non risulta ancora attiva la funzionalità che

consenta di effettuare Servizio interventile comunicazioni tra l’Ente richiedente ed il 

CONSIDERATO

CHE

l’art. 5 dell’Avviso pubblico stabilisce “......dal momento di invio della richiesta tutte le

comunicazioni tra l’Ente richiedente ed il Servizio interventi delle opere sanitarie, degli

enti, bilancio personale, sicurezza sui luoghi di lavoro e Osservatorio (SIS) dell’

Assessorato, ivi comprese la trasmissione della documentazione di cui al presente

avviso e di quanto eventualmente richiesto nel corso dell’istruttoria, dovranno

”;avvenire unicamente attraverso la piattaforma informatica S.U.S.

DATO ATTO CHE

si ritiene opportuno disporre un controllo a campione sul 3% delle istanze presentate

per l'avviso pubblico relativo alla creazione, ampliamento e messa in sicurezza dei

cimiteri da effettuarsi tramite il generatore estrazioni casuali disponibile sulla

piattaforma "Amministrazione Aperta" della regione Sardegna;

CONSIDERATO

CHE

occorre stabilire la percentuale dei controlli a campione da effettuare sulle istanze

pervenute in base all’elenco succitato;

CONSIDERATO

CHE

l'elenco degli interventi candidati a finanziamento, in ordine di punteggio, così come

attribuito dal sistema SUS ai sensi dell'art. 7 dell'avviso pubblico relativo alla

creazione, ampliamento e messa in sicurezza dei cimiteri.

VISTO

la determinazione n. 1125 prot. n. 24060 del 09.06.2025 con la quale sono stati

approvati gli allegati schemi di Avviso pubblico inerenti al finanziamento di:

• "Interventi volti alla creazione, ampliamento e messa in sicurezza dei cimiteri";

• "Interventi volti alla riqualificazione dei centri urbani";

• "Interventi volti alla riqualificazione degli edifici pubblici";

• "Interventi volti all'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici e spazi

pubblici"; 

predisposti nel rispetto dei criteri e modalità stabiliti con la suddetta DGR n. 30/49 ed

allegati alla succitata determinazione.

VISTA

allegato 8 - Scheda definizione criteri per il finanziamento di interventi volti

all'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici e spazi pubblici;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/5

ART. 1

DETERMINA

l'allegato schema di Avviso pubblico per l'individuazione delle proposte per "Interventi

volti alla creazione, ampliamento e messa in sicurezza dei cimiteri" con le modifiche

relative alle modalità di trasmissione delle comunicazioni tra l’Ente richiedente ed il

Servizio interventi delle opere sanitarie, degli enti, bilancio personale, sicurezza sui

luoghi di lavoro e Osservatorio (SIS) dell’Assessorato, riguardanti gli articoli 5,7 e 11;

VISTO

pertanto, di dover rettificare l’Avviso pubblico, al fine di stabilire che le comunicazioni

possano essere effettuate anche tramite PEC istituzionale;

RITENUTO

nella suddetta nota viene comunicato, altresì, alla Direzione Generale dell’

Innovazione e Sicurezza IT, che per queste ragioni, al fine di scongiurare il rischio

suddetto, pur con evidente aggravio delle attività incombenti sugli uffici, i Servizi

procederanno alla gestione delle fasi di estrazione del campione da sottoporre a

controllo, di selezione puntuale di ulteriori istanze da sottoporre al controllo

medesimo, di trasmissione delle note di richiesta documenti, di ricezione dei riscontri

da parte degli enti e verifica della documentazione integrativa, senza utilizzo delle

;funzionalità, ad oggi non disponibili, del SUS

ATTESO CHE

la nota della Direzione Generale dei Lavori Pubblici n. 43812 del 13.10.2025 con la

quale si informa la Direzione Generale dell’Innovazione e Sicurezza IT che l’assenza

 delle funzionalità che dovrebbero consentire ai Servizi di poter ad oggi procedere, per

il tramite della suddetta piattaforma, all’estrazione del campione delle istanze da

assoggettare a controllo, alla selezione delle istanze puntuali da verificare, al

caricamento e alla trasmissione della richiesta agli enti della documentazione

necessaria ai fini del controllo medesimo, alla gestione dei riscontri degli enti con

acquisizione della documentazione integrativa e, all’esito, alla predisposizione della

, rende graduatoria provvisoria oltremodo gravoso per gli uffici assicurare il rispetto

delle tempistiche che consentano di definire le procedure amministrative entro il

;corrente anno, per non incorrere nel rischio di veder perse le risorse stanziate

VISTA

delle opere sanitarie, degli enti, bilancio personale, sicurezza sui luoghi di lavoro e

Osservatorio (SIS) come sopra indicato;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/5

di disporre che il controllo a campione, così come previsto dall'art. 7 dell'avviso

pubblico relativo agli Interventi volti alla creazione, ampliamento e messa in sicurezza

dei cimiteri  sarà effettuato, tramite il generatore estrazioni casuali disponibile sulla

piattaforma "Amministrazione Aperta" della regione Sardegna, sul 3% delle istanze

pervenute, ricavate sulla base dell'elenco degli interventi candidati a finanziamento, in

ordine di punteggio, così come attribuito dal sistema SUS ai sensi dell'art. 7 succitato.

ART.2

Di approvare le rettifiche all'Avviso pubblico denominato “Interventi volti alla

creazione, ampliamento e messa in sicurezza dei cimiteri” relative alle modalità di

trasmissione delle comunicazioni tra l’Ente richiedente ed il Servizio interventi delle

opere sanitarie, degli enti, bilancio personale, sicurezza sui luoghi di lavoro e

Osservatorio (SIS) dell’Assessorato, riguardanti gli  articoli 5,7 e 11, come specificate

nello schema di Avviso allegato e che si approva con il presente atto.

 

Siglato da :

STEFANO ORRU


		2025-10-13T15:05:02+0200
	Riccardo Porcu
	Firmato digitalmente da


		2025-10-13T15:05:10+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




